

Kurier Warszawski.

Wspomnienia.

Potwierdzenie przywilejów obywatelom Pilyńskimi 1820.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Jeden z najstarszych wiekiem właścicieli Domów w Warszawie, ś.p. *Patel Wolski* umarł przed kilką dniami, zaczawszy rok 90.

List z Paryża pisany do jednego z tutejszych znakomitych domów donosi iż od kilku lat mieszkający tam nasz Rodak *Mirecki* Artysta muzyczny, napisał muzykę do Polskiej Opery którą w krótkce przewie do Warszawy. Po dług teoz listu znawcy chwalił ten nowy plód muzyki.

Rozniosło się po Warszawie iż zabożczyni *Marianna Rozmuszcowska* umarła, lecz lubo mocno oslabiona żyje dotąd.

Benefis *IPanny Mierzyńskiej* dosyć był liczny, słyhać iż znaczna część biletów była zowicie płaconą. w Czasie grania nowej Komedji *Dwie Tajemnice*. a zwłaszcza w zabawnej scenie między *IPanią Kurpińską* i *IPanem Żółtkowskim* częste dawano oklaski. Wielu z obecnej Publiczności życzyło aby w nowym *Balecie Studenci*, więcej było tańców a mniej akcji.

Niepotwierdziła się ogłoszona nowina iż pewny *Burmistrz* w jednym z miasteczek *Woiewo*: *Plockiego* chciał sobie życie odebrać.

Wczoraj pochowano zwłoki ś.p. *Szultza* *Kasjera* jednego z tutejszych pierwszych domów handlowych; *Nieboszczyk* zostawił bardzo piękną zbiór numizmatów i monet starożytnych.

Dziś w tutejszym Teatrze *Francuzkim* przejeżdżająca aktorka *Pani Launer* deklamować będzie kilka scen z *Traiedji Pedra*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Doszła wiadomość do Wenecji, że *Grecy* znowu odzyskali *Ateny* a wszyscy będący tam *Turcy* poddali się przez *Kapitulację*, zaprowadzono ich do *Janiny*, między ieniami jest dwóch *Baszów* i wiele ładnych kobiet. To zdarzenie bardzo posłuży *Grekom* do dalszych wojennych działań, iż mają oni tak urządzone bezpiecznie drogi, że mogliby pospieszyć lądem ku *Stambułowi*, gdy tym czasem z drugiej strony ich *Flotta* zagrażałaby stolicy.— *Kongres* w *Argos* wysił na następny ląd do pewnego wielkiego *Monarchy* zważniami zleceniami *Xiążęcia Kautakuzena* (o przejeździe jego przez niektóre kraje już doniesiliśmy) w *Trypolizie* nakazał *Grecy* wybudować *Kościół Katedralny*.— *Baszę Janiny* powszechnie nazywają *starym Wilkiem*.

z Paryża.

Podług ostatniego spisu ludności *Francji* składa się teraz z 30.265.291 dusz—w jednym z *Departamentów* zaszła walna bitwa między *Kontrabandzistami* a strażnikami celnymi, wielu strażników odniosło blizny, dług zwycięstwo było wątpliwem, aż nakoniec poległ jeden z *Kontrabandzistów*, co widząc inni rejterowali się zostawiając na placu towary które zwycięzcy z tryumfem zanieśli do miasta.— *Dawny Porucznik Żandarmów* mający lat 75 przy wieczery z swoim *Dzierzawcą* bardzo był smutny, nagle wyszedł, gdy długo niepowracał wyszli za nim domownicy i znaleźli kartkę w której wyraził że zaudzony kłopotami domowe-

mi rzucił się wrzękę, iakoż nazajutrz znaleziono go już bez duszy—*Miasto Paryż* ma teraz ludności 821,706—*Zabrała* *Policja* nowe dziełko z wizerunkiem *Napoleona* mające tytuł: *Cóż ty na to Obywatelu?*—*Najciekawszem* w *Paryżu* jest teraz nowe dzieło *X. Pradta*, *Europa i Ameryka* w r. 1821—*Teatra Paryżkie* z wielką uroczystością obchodzili pamiątkę upłynionych dwóch wieków od narodzenia się *Moljera* ojca *Komedji Francuzkiej*—w *Testamencie Napoleona* jeszcze znajdują się następujące zapisy. *Naczelnemu Lekarzowi Larrey*, stotysięcy franków, jest to jeden znajomliwszych ludzi iakich dotąd znamem. *Dzieciom* rozmaitych *Generatów* poległych polu sławy po sto tysięcy franków, *Arnaultowi* *Autorowi* *traiedji Mariusz* również sto tysięcy (ta *Traiedja* jest przetłóżona na język *Polski* przez *Franc. Dmuchowskiego*) *Summy* zapisane a sześć milionów wynoszące mają być wypłacone w *Paryżu* przez *P. Laffitte* z dochodów mu powierzonych.

z Madrytu.

Stany ciągle naradzają się nad profektem czy *Duchowienstwo* ma podlegać *Sądom* świeckim, ztej przyczyny *Deputowani* mówią znową za jedną i drugą stronami, dotąd ta ważna okoliczność nie jest ukończoną, przylicie lub odrzucenie tego projektu będzie miało wielki wpływ na dalsze działania—*Kadyx* dowiedziawszy się o odmianie *Ministrów* oświadczył iż poddaie się pod wszelkie rozkazy *Rządu*, lecz inne prowincje niemając dosyć nazmianie tylko połowy *Ministrów*, żądają całkowitej zmia-

ny, grożąc oderwaniem się od Królestwa, gdyby ta zmiana nienastąpiła natychmiast—Banda buntowników zwana wojskiem *Wiary* zupełnie zniszczoną została, jedna tylko uchroniła się kompanja która tuła się po górach—*Riego* gdzie się tylko okazało odbiera nadzwyczajne hołdy uszanowania; Lud wita go radosnymi okrzykami a kobiety rzucają na niego wianki laurowe, Poeci piszą ody, autorowie dedykują mu swoje dzieła i t.p.

z Niemiec.

Burze które w Grudniu niszczyły Kraje Francuzkie, Włoskie i Nadreńskie, przeniosły się do Niemiec północnych a osobliwie dały się dotkliwie uczuć nad morzem. w Końcu Stycznia tyle uderzyło piorunów jakby w czasie najgłośniejszym.—Głoszą iż starano się Szwajcaryją zbliżyć w związkach politycznych z Krajami Niemieckimi, lecz ona odrzuciła to wezwanie—Król Bawarski d. 26 Stycz: osobiście z tronu zagał sejmowe obrady (wyjątki z jego mowy przytoczymy w następnych numerach)—w Hannoverze i Lute: całe wojsko z wielką uroczystością przypieło narodową kokardę.—w Brukseli wyszło urządzenie że spotkanie psy na ulicach w wieczornej porze będą zabijane, i w Anglii w tych czasach nadzwyczajna ilość psów wścieka się.—w Kopenhadze na nowo rozpościera się szal samobójstwa, Córka znakomitego obywatela i Dyrektor Policji utopił się.

z Londynu

Margrabia *Londondery* zwołał radę Ministrów na której znajdowali się nawet ci którzy po swem mianowaniu niebyli jeszcze wezwani na żadną radę. Po ukończeniu tych obrad Xże *Wellington* udał się natychmiast do bióra *Artylerji* gdzie długo pracował, a z tą

wynikły rozmaite wnioski. — Jeden z Dzienników donosi że w Brezylji wybuchnęła ogólna rewolucja. Rząd z *Persambuko* przedostł się do *Rio Jenerja*. Wojsko Królewsko-Portugalskie opierało się cokolwiek, lecz mając zabitych około sto ludzi przymuszonym zostało broń złożyć. Wszystkie Porty Brezyljskie są otwarte. — Konstytucja nowej Rzeczy-Pospolitej Kolumbjskiej jest kopją tej jaką mają stany zjednoczone, wyiwszy iż Prezydent nie na lat 4, lecz na 7 będzie obieranym, iest on razem Rządcą cywilnym oraz najwyższym wodzem siły lądowej i morskiej. — Już i *Parryzkie* dzienniki głoszą że *Iturbide* przyoił tytuł Cesarza Meksykańskiego. — Jedna z gazet Londyńskich pisze: Położenie teraźniejsze Europy zniewoli zapewne i nasz Rząd do chwycenia się jednej z stron działających. Dobrze świadomi rzeczy utrzymują że Dwór uczyni to czego od lat wielu zaniedbywał, to iest radzić się będzie zyczeń i sposobu myślenia całego narodu. Jeżeli zatargi między Rosją i Portą wcześniej się niezafatwią, Parlament na dłuższy czas jak do 5 Lutego odroczonym zostanie. — Słychać w Londynie że wiele Pułków Jazdy rozpuszczonych na nowo urządzić rozkazano i w wielu Portach uzbraja się flotty. — Znowu wielu Anglików łąży znaczne summy na zakłady czy będzie wojna z cypokoj. — w Irlandji cokolwiek się uspokoiło. — Następujący Parlament z wielu względów ma być bardzo interesującym.

DOMIESIENIA.

Dziś w Niedziele danym będzie Bal Przyjacielski przy ulicy *Marjensztad* pod Nr: 2652, na pierwszym piętrze dnia 10 Lutego 1822, dostać będzie można trunków i iedzenia zapamiętną cenę, bilet kosztuje zł: 3.

Pod znakiem *Kawa Paryzka* przy ulicy Krakowskie Przed: Nr: 372, można dostać codziennie zrana kawy bardzo dobrej filiżankę po gro: 10 z bułką lub ciastem; gdzie są oraz różne napoje, iakoteż *Gazety Polska*, *Niemiecka*, *Kurjer Warszaw: Astrea*, i *Francuzka Constitutionel*; do czytania

w Powiecie Czerskim 7 mil od Warszawy a pół mili od rzeki Pilicy w gruntach wzborynych i dobrze uprawnych z obszernym lasem, dobra iak najlepiej zagospodarowane są z wolnej ręki do sprzedania Chcącym ie na być, obszerniejszej wiadomości W: Józef Jęziorański Adwokat przy Sąd: Appell: Króli Pol: w Warsz: przy ulicy Podwał Nr: 499 udzieli.

P. *Tomasini* Metr tanców będzie miał honor dać pierwsze *Kassyno* dnia 12 Lutego toiest: we Wtorek, przy ulicy Długiej w Pałacu Koszutkich pod Nr: 542 na przeciw pałacu Raczyńskich.

Wies Kawenczyn w Wojewodatwie Krakowskim leżąca, Francuzkiego Generała *Hrabiego Morand* dziedziczna, z lasem, inwentarzem, nowym wygodnym domem i 110 kopami klepek dębowych, iest do sprzedania za 54000 złp: gdyby kto miał iaką summe do odebrania w Francji aby tylko pewną, mogłaby być za gotową zapłatę w tym kupnie przyjęta. Mający chęć raczą się zgłosić do Prezesa Trybunału Cywilnego w Kielcach mieszkającego.

Na ulicy Elektoalnej pod Nr: 752 iest do wypuszczenia w roczną dzierżawę dom murywany o iednym piętrze, z ogrodem, stajniami, wozowniami, drwalnią i piwnicami. Zyczący sobie niać zechce się udać do właściciela domu tamże mieszkającego.